* Nonnullis vnguentum Regis nominatur.

VNGVENTUM * AVREVM.

Eiusdem.

X.

Vlnera, & plaga glutinat, ac curat. Capit ceræ flauræ, vncias sex. Oleiboni, lib. duas, & dimidiæ. Terebinthinæ, vnc. duas. Resinæ pineæ, & colophoniæ, añ vnc. vnam & dimidiæ. Thuris, mastiches, añ vnc. vnam. Croci, drach. vnam. Ceræ in oleo liquatae, resina, colophonia, & terebinthina affunditur, tandem reliquorum puluis adiicitur, & formatur vnguentum.

VNGVENTUM * AVREVM.

Nicolai Myreplici.

XI.

Relaxat & aperit: ideo calculosis & hydropticis maximè confert. Capit radix maluæ sylvestris, phu, mei, añ vncias tres. Aristolochia longæ & rotundæ, helenij, pulegij, hyssopi, artemisiæ, pentaphylli, rutæ acori, lauri, ^b herbæ venti, rosmarini, chamaedryos, saxifragi, zingiberis, asparagi, rusci radicis, & fœniculi, vncias duas. Seminis apij, iridis, libystici, granorum solis, petroselini, seselios, cardamomi, anethi, baccarum lauri, iuniperi, ^c lapathi, añ drach. quatuor, scrupulum vnum, grana duo. Seminis citri, ecimi, sinapi, verticæ euphorbiæ, añ vnciam vnam. Adipis vrsini, & vulpinæ, olei laurini, petrolei, añ vnciam dimidiæ. Floris iunci odorati, costi, pyrethri, thuris, mastiches, myrræ, añ drach. duas. Olei moschati, vnciam dimidiæ. Olei communis, & ceræ, quod satis est: singatur vnguentum.

ANNOTATIONES.

a *Aureum.*)

a Aureum.) Ita hoc & præcedens ab auri precio, quod præstantissima sunt, appellata fuerunt. Quanquam præcedens hoc nomen à colore etiam suo, qui aureus est acceperit. Colorem verò hunc à Croco potissimum nanciscitur. Et miror hoc Nicolai vnguentum hactenus non fuisse nostris officinis vñstatum, quum tamen in calculo renum laudatissimum sit. Hortor igitur, ut deinceps parari sibi curent medici. Volumus autem non solum hac de causa, quam nunc exposuimus, mentionem facere eius vnguenti: sed ideo etiam, ut illud è Græco codice emendatum haberent, quum in Latinis codicibus multis in locis sit depravatum. Græcus tamen codex nullo alio nomine vnguentum hoc appellat, nisi ἀργυρία μασόν, ad aurium dolorem mirabile.

b Herba venti.) Per herbam venti hoc loco Parietaria intelligenda venit, quæ hodie *Herba venti*, etiam, ob suam extergendi facultatem, maiorem in modum in renum calculo ab omnibus probatur.

c Lapathi.) Latini codices habent, lapidis lyncis. Qui sanè ab imperito librario ob si- *Lapathum*. militudinem literarum cum Lapathi voce, aut à sciole quodam hic insertus est, quod lyncis lapis calculosis mirificè conferre creditus sit. Quod quidem de Lyncurio Græco- *Lapis lyncis*. rum (siquidem lapidem lyncis recentiores pro Lyncurio habent & usurpant, quod non est nisi succinum) rectè dicitur. Item de lapide etiam Belemnite, in quem nomen lapidis lyncis transtulerunt. Minimè autem de eo, qui hodie sub hoc nomine in officinis prostat: quem Phrygium esse lapidem, alibi demonstrauimus. Proinde quum tanta sit de lapide Lyncis apud medicos dissensio, nec eius Græcus codex hac in compositione mentionem faciat, prorsus omissus erit: & Lapathi, seu Romicis, vel (ut hodie appellant) Acetosæ radices, quæ Dioscoride teste, calculos vesicæ comminuant, pro eo immiscenda erunt.

VNGVENTVM * ALVVM SOLVENS.

* *Laxatiuum*.

Eiusdem.

XII.

Aluum soluit, ad stillicidium & difficultatem vrinæ, ac calculos vtile. Accipit succi^b bryoniae, succi scillaæ, succi cyclamini, succi radicis^c tithymali, succi radicis ebuli, succi corticis radicis sambuci, ^dlactucæ, tithymali parui, succi chamæmelii, an vnc. vnam. Violarum, succi cucumeris sylvestris, mercurialis, polypodijs succi, laureolæ succi, ^ecapilli veneris, ^flathyridis, ^gelaterij, an vnc. vna. Dacrydij, vnc. dimidiæ, & drach. vnam. Nucis^b Indicæ, euphorbiæ, an vnc. dimidiæ. Succos & herbas probè tritas in olei lib. vnam, & dimidiæ inijce, & illuc diebus septem sinito. Octauo autem die eò vñq̄ coquantur, donec succi absumentur. Dein adijce ceræ albæ, lib. dimidiæ. Fellis taurini, vnc. vnam. Postremò trita in puluerem inijce, & irrigata atq̄ subacta in vase reconde.

ANNOTATIONES.

a Aluum soluens.) Vel ut hodie nominant, Laxatiuum. Actuarius lib. quinto methodi θεοφάλια eius generis medicamenta vocat. Nam illitum ventri imò, ac pubi, aluum deicte. Stomacho autem inunctum vomitionem mouet. Non fuit nobis prætereundum hoc vnguentum, quod in Latinis codicibus sit mirificè depravatum, & quod eius usus in ijs qui adeo delicati sunt, ut purgantia medicamenta bibere auersentur, necessarius sit, & quod ex facile parabilibus constet. Isdem ferè rebus quibus vnguentū de Arthanita siue è Cyclamino maius Mesues conflat, ideoq; Hydropicis admodum vtile existit. Vermes etiam necat, & educit, liuenijs efficaciter minuit. Miseretur quoq; huius vnguenti exigua portio magno profectu infusis apoplepticorum.

b Bryoniae.) Latinus codex habet, Cucurbitæ agrestis: quo sanè nomine hodie *Bryoniae* non appellatur, quid igitur hac appellatione veniret, pauci pharmacopeci intellexerunt. Germani quidem Caninam cucurbitam nominant, Hundsfürbs: ad quam fortè appellationem recentiores respexerunt.

c Tithymali.) Maioris scilicet, quia paulo post minoris faciet mentionem. Nostri Esu- *Tithymalis*. lam maiorem vocant. Codex latinus mendose Anabula legit, est enim vox ex Tithymalo corrupta, ut omnibus patet.

d Lactucae.) In latino codice falso legitur, Lactis. Lactucam autem aluum mollire, non *Lactuca* tantum Dioscorides, sed & Martialis ijs versiculis testatur:

Primatibi dabitur ventri lactuca mouendo *Vitis*.

d d Chama-

dd Chamæli.) Locum illum in Nicolaœ depraatum esse mihi suspicio est. Nam pro Chamæli, legendum esse videtur Chamælex. Quod ex vnguento de Arthanita fit manifestum, cuius compositionem Mezereon, quod non est nisi Chamælea, ingreditur. Nisi quis Chamætelum, calculosorum ratione inditum esse huic compositioni putet.

Capillus Veneris.

e Capilli veneris.) Manuscriptus Nicolai codex, quo nos in eo conuertendo autore usi sumus, deprauatè legit, κάπιν βέρεης, πρόκαπιν βέρεης. Sepe enim græcis literis latinas exarare voces solet Nicolaus. Ceterum Capillus veneris, siue Adiantum, hic non injicitur ut aluum molliat. nam, Dioscoride autore, illam potius fistit: sed ut, eodem & Galen• testibus calculos frangat.

Lathyris.

f Lathyridis.) Cataputia minor hodie appellatur Lathyris. *g Elaterium.*) Elaterium medicamentum est è fructu Cucumeris sylvestris factum. Quare paulo antè per Cucumeris sylvestris succum, eum qui folijs eius exprimitur, intellexit. Et hic locus confirmare videtur supra in vnguentis agrippæ, & Aregon vocatis pro radice sylvestris maluæ, legendum esse sylvestris cucumeris.

Nux Indica.

h Nucis Indicae.) Latinus codex habet, Nucis vomicæ: & statim interpretationem subiicit, id est, Castaneolæ Indicæ: ut inde palam fiat, Nicolaum hic, non de vomica nomina tænuce, qua magis per vomitum, ut appellatio eius ostendit, quam per aluum educit excrementa corporis: fed de Indica loqui, ut pote qua duplici nomine confert, & quia mouet aluum, & vescicæ lapidi exterendo condutat.

VNGVENTVM ALBVM.

Eiusdem.

XII.

Ad mala cutis à salsa pituita orta, pustularumq; eruptiones, confert, & pruritus carnis mitigat. Recipit cerussæ, vnc. vnam. Lithargyri, vnc. dimidiam. Thuriæ, drach. vnam, & dimidiam. Mastichæ, drach. dimidiam. Contusa omnia simul fricantur cum rosaceo oleo, donecad succi crassitudinem redigantur. Dein adiçit lac muliebre, & stillaticius rosarum liquor purus: & iusto tempore conquassantur, ut succi crassitiem nanciscantur: dein reponuntur in vase.

ANNOTATIO.

Hoc vnguentum haud dubiè ad sanandum pruritum è salsa pituita ortum, est accommodissimum. Quare in usum esse reuocandum censeo.

VNGVENTVM ALBVM.

Rhazes.

XIII.

Idem, non tamen tanta efficacia, præstat. Habet cerussæ in stillaticio rosarium liquore lotæ, vnc. duas. Ceræalbæ, vnc. vnam. Olei rosacei, vnc. quatuor. Fiat vnguentum. Liquefacta cera cum oleo lento igne remouetur semper agitando: quumq; refrixerit, cerussa tenuissime trita adiçit, probeq; agitatum vnguentum fit.

ANNOTATIO.

Dicitur hodie etiam vnguentum cerussa crudum: aut si coctum fuerit, emplastrum de cerussa. Nonnulli hodie alia ratione vnguentum album conficiunt. Siquidem alij adiçiunt albumina ouorum, alij lithargyrum, alij caphuram: pro qua tamen ego substituendum esse succum semper uiui, ob causam iam sepe dictam, puto. Exempla aliqua subiçimus, quibus si qui volent, vti possunt.